
Исчисление стажа 
муниципальной службы 

Подготовлено 
отделом муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию 
местного самоуправления Департамента Смоленской области по 
внутренней политике

2021 год



ПРАВОВАЯ ОСНОВА

• ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 2 МАРТА 2007 ГОДА № 25-ФЗ «О МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

• ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 6 ОКТЯБРЯ 2003 ГОДА № 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ
ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ»

• ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 7 ФЕВРАЛЯ 2011 ГОДА № 6-ФЗ «ОБ ОБЩИХ
ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ
ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ»

• ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН ОТ 29 НОЯБРЯ 2007 ГОДА № 109-З «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ
ВОПРОСАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

• ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН ОТ 31 МАРТА 2009 ГОДА № 9-З «О ГАРАНТИЯХ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

• ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 2021 ГОДА № 91-З «О МЕРАХ ПО
МАТЕРИАЛЬНОМУ И СОЦИАЛЬНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ,
ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, АУДИТОРОВ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО
ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

• ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН ОТ 29 НОЯБРЯ 2007 ГОДА № 121-З «О ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ
ЛЕТ, ВЫПЛАЧИВАЕМОЙ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ, ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ (МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ) В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

• УСТАВЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

• МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ



Стаж муниципальной службы для определения

• размера надбавки к 
должностному окладу 
за выслугу лет

• продолжительности 
ежегодного 
дополнительного 
оплачиваемого отпуска 
за выслугу лет 

• установления других 
гарантий, 
предусмотренных 
федеральными 
законами, законами 
субъектов Российской 
Федерации и уставами 
муниципальных 
образований

Муниципальные 

служащие

Лица, замещающие 

муниципальные 

должности



Гарантии, 

предоставляемые муниципальному служащему, лицу, замещающему 

муниципальную должность, поощрения, связанные с исчислением стажа

1. Оплата труда. Денежное содержание

(ст. 2) - (ст. 2)

ежемесячная надбавка к должностному 

окладу за выслугу лет

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск

(ст. 3) - (ст. 3)

ежегодный дополнительный оплачиваемый 
отпуск за выслугу лет

3. Пенсия за выслугу лет

(ст. 9) - (ст. 8)

- Уставы муниципальных образований в 

соответствии с областным законом  

от 31 марта  2009 года № 9-з 

- Муниципальные правовые акты в 

соответствии с  областным законом 

от 29 сентября 2021 года № 91-з

Федеральный закон  от 2 марта  2007 года № 25-ФЗ

областной закон от 29 ноября 2007 года № 109-з

Муниципальные правовые акты   

1. Оплата труда. Денежное содержание

(п. 2 ч. 1 ст. 23)

ежемесячная надбавка к должностному окладу

за выслугу лет

2. Ежегодный оплачиваемый отпуск

(п. 3 ч. 1 ст. 23)

ежегодный дополнительный оплачиваемый 
отпуск за выслугу лет

3. Пенсионное обеспечение за выслугу лет

(п. 5 ч. 1 ст. 23)

Поощрение

Единовременное денежное поощрение в связи с

выходом на пенсию (п. 3 ч. 1 ст. 7 областного

закона

№ 109-з)

ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛЖНОСТЬ



ПЕРИОДЫ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ ДЛЯ ВКЛЮЧЕНИЯ В СТАЖ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 2 МАРТА 2007 ГОДА 
№ 25-ФЗ

«О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» 

Статья 25. Стаж муниципальной службы

1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы
включаются периоды замещения:

1) должностей муниципальной службы;

2) муниципальных должностей;

3) государственных должностей Российской Федерации и
государственных должностей субъектов Российской Федерации;

4) должностей государственной гражданской службы, воинских
должностей и должностей федеральной государственной службы
иных видов;

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами.

2. В стаж муниципальной службы для определения
продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого
отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным
служащим, и установления им других гарантий, предусмотренных
федеральными законами, законами субъектов Российской
Федерации и уставами муниципальных образований, помимо
периодов замещения должностей, указанных в части 1 настоящей
статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения
должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной
гражданской службы в соответствии с частью 2 статьи 54
Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О
государственной гражданской службе Российской Федерации».

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 27 ИЮЛЯ 
2004 ГОДА N 79-ФЗ «О 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ 
СЛУЖБЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 54. Стаж гражданской службы
• 2. В стаж гражданской службы для
установления гражданским служащим
ежемесячной надбавки к
должностному окладу за выслугу лет
на гражданской службе, определения
продолжительности ежегодного
дополнительного оплачиваемого
отпуска за выслугу лет и размера
поощрений за безупречную и
эффективную гражданскую службу
помимо периодов замещения
должностей, указанных в части 1
настоящей статьи, включаются
(засчитываются) в соответствии с
порядком исчисления стажа
гражданской службы, установленным
Президентом Российской Федерации,
иные периоды замещения должностей,
перечень которых утверждается
Президентом Российской Федерации.



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 19 ноября 2007 года N 1532
«ОБ ИСЧИСЛЕНИИ СТАЖА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ 

УСТАНОВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ НА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ 
ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ И РАЗМЕРА 

ПООЩРЕНИЙ ЗА БЕЗУПРЕЧНУЮ И ЭФФЕКТИВНУЮ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАЖДАНСКУЮ СЛУЖБУ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

• В целях обеспечения социальных гарантий государственным гражданским служащим
Российской Федерации, в соответствии со статьей 54 Федерального закона от 27 июля 2004 г. N
79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" и впредь до принятия
соответствующего федерального закона постановляю:
• 1. Утвердить прилагаемые:
• перечень периодов государственной службы и иных периодов замещения должностей,
включаемых (засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Российской
Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации
ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской
службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную
государственную гражданскую службу Российской Федерации;
• порядок исчисления стажа государственной гражданской службы Российской Федерации для
установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной
надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе
Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную
государственную гражданскую службу Российской Федерации.
• 2. Установить, что в стаж государственной гражданской службы Российской Федерации для
установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной
надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе
Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную
государственную гражданскую службу Российской Федерации засчитываются периоды работы
(службы), которые до вступления в силу настоящего Указа были в установленном порядке
включены (засчитаны) государственным гражданским служащим Российской Федерации в
указанный стаж.

consultantplus://offline/ref=A5D72441844F87DE62AB6C601E892717D3F1ADD2A132CF80EC662FD93D9C4617F75B030DC08E796B0EvAN


ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ СТАЖА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 

ГРАЖДАНСКИМ СЛУЖАЩИМ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ 
НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ НА  ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО 

ОТПУСКА ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ И РАЗМЕРА ПООЩРЕНИЙ ЗА БЕЗУПРЕЧНУЮ И 
ЭФФЕКТИВНУЮ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАЖДАНСКУЮ СЛУЖБУ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

• 4. В стаж гражданской службы на основании решения
руководителя государственного органа, лица, замещающего
государственную должность Российской Федерации или
государственную должность субъекта Российской Федерации, либо
представителя указанных руководителя или лица, осуществляющих
полномочия нанимателя от имени Российской Федерации или
субъекта Российской Федерации, могут засчитываться периоды
замещения отдельных должностей руководителей и
специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях,
опыт и знание работы в которых необходимы государственным
гражданским служащим Российской Федерации для выполнения
должностных обязанностей в соответствии с должностным
регламентом государственного гражданского служащего
Российской Федерации. Периоды работы в указанных должностях в
совокупности не должны превышать пять лет.



•3. В стаж

муниципальной службы

для назначения пенсии

за выслугу лет

муниципальным

служащим включаются

(засчитываются) помимо

периодов замещения

должностей, указанных

в части 1 настоящей

статьи, иные периоды в

соответствии с

нормативными

правовыми актами

субъектов Российской

Федерации и

муниципальными

правовыми актами

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
ОТ

2 МАРТА 2007 ГОДА 
№ 25-ФЗ

«О МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЕ В 

РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» 

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН ОТ 

29 НОЯБРЯ 2007 ГОДА № 109-З 

«О ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ 

ЛЕТ, ВЫПЛАЧИВАЕМОЙ  

ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ, ДОЛЖНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ 

(МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ 

МУНИИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ) 

В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

• Статья 3

• 2. В стаж, дающий право на назначение

пенсии за выслугу лет, включаются периоды

службы (работы) на муниципальных

должностях, должностях муниципальной

службы (муниципальных должностях

муниципальной службы) и других

должностях, указанные в Положении о

порядке включения в стаж, дающий право

на назначение пенсии за выслугу лет,

периодов службы (работы) на

муниципальных должностях, должностях

муниципальной службы (муниципальных

должностях муниципальной службы) и

других должностях (приложение к

настоящему закону).

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН ОТ 

29 НОЯБРЯ 2007 ГОДА № 109-

З «ОБОТДЕЛЬНЫХ 

ВОПРОСАХ  

МУНИИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 12.1. Стаж муниципальной

службы

• 1. В стаж муниципальной службы для

определения продолжительности

ежегодного дополнительного оплачиваемого

отпуска за выслугу лет, предоставляемого

муниципальным служащим, размера

единовременного денежного поощрения в

связи с выходом на пенсию, установления

им ежемесячной надбавки к должностному

окладу за выслугу лет на муниципальной

службе и установления им других

гарантий, предусмотренных федеральными

законами, областными законами и уставами

муниципальных образований Смоленской

области, помимо периодов замещения

должностей, указанных в части 1 статьи 25

Федерального закона «О муниципальной

службе в Российской Федерации»,

включаются (засчитываются) также

периоды замещения должностей,

включаемые (засчитываемые) в стаж

государственной гражданской службы

Российской Федерации в соответствии с

частью 2 статьи 54 Федерального закона от

27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О

государственной гражданской службе

Российской Федерации».



ИСЧИСЛЕНИЕ СТАЖА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ЛИЦ, 

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ

• ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН ОТ  31 МАРТА 2009 

ГОДА № 9-З «О ГАРАНТИЯХ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 

ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 

ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

• Статья 4

• В стаж, дающий право на назначение лицу,

замещающему муниципальную должность, в

соответствии с настоящим областным законом

ежемесячной надбавки к должностному окладу за

выслугу лет, на предоставление ежегодного

дополнительного оплачиваемого отпуска за

выслугу лет, засчитываются периоды работы

(службы), которые засчитываются в стаж

муниципальной службы муниципального

служащего Смоленской области в соответствии со

статьей 121 областного закона от 29 ноября 2007

года № 109-з «Об отдельных вопросах

муниципальной службы в Смоленской области».

• ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН  ОТ 29 СЕНТЯБРЯ 

2021 ГОДА № 91-З «О МЕРАХ ПО 

МАТЕРИАЛЬНОМУ И СОЦИАЛЬНОМУ 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, 

ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, 

АУДИТОРОВ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО 

ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ»

• Статья 4

• В стаж, дающий право на назначение лицу,

замещающему муниципальную должность, в

соответствии с настоящим областным законом

ежемесячной надбавки к должностному окладу

за выслугу лет, на предоставление ежегодного

дополнительного оплачиваемого отпуска за

выслугу лет, засчитываются периоды работы

(службы), которые засчитываются в стаж

муниципальной службы муниципального

служащего Смоленской области в соответствии

со статьей 121 областного закона от 29 ноября

2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах

муниципальной службы в Смоленской

области».





Создание  комиссии по исчислению стажа 
муниципальной службы

Муниципальный правовой акт о комиссии 
по исчислению стажа муниципальной 

службы

• Состав комиссии по исчислению стажа 
муниципальной службы (включаются 
независимые  эксперты)

• Порядок деятельности комиссии по исчислению 
стажа муниципальной службы

Комиссия создается в 

каждом органе местного 

самоуправления, в 

котором работают на 

постоянной (штатной) 

основе муниципальные 

служащие, лица, 

замещающие 

муниципальные 

должности

Администрация 

муниципального 

образования

Представительный орган 

муниципального 

образования

Контрольно-счетный 

орган муниципального 

образования



Комиссия по исчислению стажа муниципальной 
службы

определяет стаж муниципальной службы

дает рекомендации представителю нанимателя
(работодателю) по зачету в стаж муниципальной
службы периодов в соответствии с частью 2
статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004
года N 79-ФЗ «О государственной гражданской
службе Российской Федерации»



•

• ___________________________________________________________________

• (наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

•

__________________________________________________________________________________________________

(вид правового акта руководителя органа местного самоуправления муниципального образования в соответствии с системой муниципальных правовых актов)

•

• от ___________ № ____________

•

•

• О комиссии по исчислению 

• стажа муниципальной службы 

•

• В соответствии с частью 4 статьи 121 областного закона от 29 ноября 2007 года № 109-з «Об отдельных 
вопросах муниципальной службы в Смоленской области

•

• ____________________

•

• 1. Утвердить положение о комиссии по исчислению стажа муниципальной службы 
____________________________________________________ согласно приложению № 1.

• (наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

• 2. Утвердить состав комиссии по исчислению стажа муниципальной службы 
_____________________________________________________  согласно приложению № 2.

• (наименование органа местного самоуправления муниципального образования)

•

•

• _______________________ Инициалы, фамилия

• (наименование должности).



Решение комиссии 
по исчислению стажа

Муниципальный 
правовой акт

Определение стажа муниципальной службы

•на дату назначения на должность,
•на дату перерасчета размера надбавки к
должностному окладу за выслугу лет,
•на дату возникновения права (перерасчета) на
дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу
лет
•на дату назначения пенсии за выслугу лет



Периоды замещения муниципальных должностей, должностей муниципальной 

службы, иные периоды

Стаж Основание для 

подтверждения стажа

1 2 3 4

__.__.____ –

__.__.____

______________________________________________________
(наименование государственного органа, органа местного самоуправления, наименование должности)

_ лет _ месяцев _ дней Запись в трудовой книжке и (или)

сведения о трудовой деятельности

__.__.____ –

__.__.____

______________________________________
(сведения о прохождения воинской службы)

__ лет __ месяцев

__ дней

Запись в трудовой книжке и (или)

сведения о трудовой деятельности,

военный билет

Итого: __ лет __ месяцев  _ дней

П Р О Т О К О Л 

заседания комиссии по исчислению стажа муниципальной службы
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования Смоленской области)

____________20__ г. №___

Председатель ___________

Секретарь _____________

Присутствовали: _________________________________ ‒ члены комиссии

СЛУШАЛИ:

• _______________________________ о стаже муниципальной службы для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого
(Фамилия, инициалы)

отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным служащим, размера единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию,

установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе __________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, замещаемая должность)

РЕШИЛИ:

• В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом от

29 ноября 2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области» на основании записей в трудовой книжке включить в стаж

муниципальной службы для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого

муниципальным служащим, размера единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию, установления ежемесячной надбавки к должностному

окладу за выслугу лет на муниципальной службе ____________________________________________________________ следующие периоды работы (службы):

(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, замещаемая должность)

Итого по состоянию на ___________________ стаж муниципальной службы _____________________ составляет _____ лет, _____ месяцев, _____ дней.
(дата назначения на должность)

Председатель комиссии ___________________ (инициалы, фамилия)
(подпись)

Секретарь комиссии ___________________ (инициалы, фамилия)
(подпись)

Члены комиссии: ___________________ (инициалы, фамилии)

(подписи)

___________________ (инициалы, фамилии)



• Для лиц, замещающих муниципальные должности как правовое основание

указываются:

• соответствующий федеральный закон;

• соответствующий областной закон;

• устав соответствующего муниципального образования;

• муниципальный правовой акт.



Заявление

Рекомендация 
комиссии по 
исчислению 

стажа 
муниципальной 

службы

Муниципальный 
правовой акт 

Рекомендации представителю нанимателя (работодателю) по зачету 
в стаж муниципальной службы периодов в соответствии с частью 2 

статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ "О 
государственной гражданской службе Российской Федерации



РЕШИЛИ:

1. В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом

от 29 ноября 2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области» на

основании записей в трудовой книжке (сведений о трудовой деятельности), должностной инструкции

________________________________________________________________ и
(наименование должности муниципальной службы в органе местного самоуправления)

должностной инструкции ________________________________________________
(наименование должности, организации)

(приказа ___________________________________ от ___ № ___ «___________»,
(наименование должности руководителя)

решения _________________________________ от ___ № ___ «________» и т.д.)
(наименование органа местного самоуправления)

рекомендовать ________________________________________________ включить (не включать)
(наименование должности представителя нанимателя (работодателя)

в стаж муниципальной службы для определения продолжительности ежегодного дополнительного

оплачиваемого отпуска за выслугу лет, предоставляемого муниципальным служащим, размера

единовременного денежного поощрения в связи с выходом на пенсию, установления ежемесячной надбавки к

должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе
___________________________________________,

(фамилия, имя, отчество муниципального служащего)

________________________________, следующие периоды работы (службы):
(замещаемая должность)

Решение комиссии по исчислению стажа муниципальной службы  
рекомендательного характера



Периоды замещения муниципальных должностей, должностей муниципальной службы, 

иные периоды

Стаж Основание для подтверждения 

стажа

__.__.____ –

__.__.____

______________________________________
(наименование государственного органа, органа местного

______________________________________
самоуправления, наименование должности для технического

______________________________________
обеспечения деятельности органа местного самоуправления)

__ года

__ месяцев

__ дней

Записи в трудовой книжке 

(сведения о трудовой 

деятельности), должностная 

инструкция 

__.__.____ –

__.__.____

__________________________________
(наименование организации, наименование должности)

__ лет

__ месяцев

__ дней

Записи в трудовой книжке 

(сведения о трудовой 

деятельности), приказ 

____________________ 
(наименование должности

____________________
руководителя организации) 

Итого: __ лет

__ месяцев 

__ дней



НАЗНАЧЕНИЕ (ИЗБРАНИЕ) НА НОВЫЙ СРОК ПОЛНОМОЧИЙ

Установл
ение 

стажа 
муниципа

льной 
службы 

(в т.ч. 
включе-

ние в  
стаж  

периодов 
работы  
до 5 лет

Увольнение 
из органа 
местного 

само-
управления

Назначение 
(избрание) 

на 
должность 

муници-
пальной

службы, на 
муниципаль

ную 
должность

Установлен
ие стажа 

муниципал
ьной 

службы (в 
т.ч. 

включе-
ние в  стаж  
периодов 

работы  до 
5 лет



РЕШЕНИЕ КОМИССИИ ПО ИСЧИСЛЕНИЮ СТАЖА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  
ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ

РЕШИЛИ:

•В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», областным законом

от 29 ноября 2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области»,

областным законом от 29 ноября 2007 года № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам,

замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности

муниципальной службы) в Смоленской области» на основании записей в трудовой книжке (сведений о

трудовой деятельности), военном билете _________________________________________, протокола (ов)
(фамилия, имя, отчество)

комиссии по исчислению стажа муниципальной службы __________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

от __ № ___ (копия(и) прилагается(ются)), __________________________________
(вид правового акта представителя нанимателя (работодателя))

от ____ № _________ (копия(и) прилагается(ются)) включить в стаж муниципальной службы для

назначения пенсии за выслугу лет ______________________________________
(фамилия, имя, отчество)

следующие периоды работы (службы):



ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ВКЛЮЧЕНИЯ В СТАЖ, ДАЮЩИЙ ПРАВО НА  НАЗНАЧЕНИЕ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ, 
ПЕРИОДОВ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЯХ, ДОЛЖНОСТЯХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЯХ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ) И ДРУГИХ ДОЛЖНОСТЯХ

2. В стаж для назначения пенсии включаются следующие периоды службы (работы):
2) на должностях в органах государственной власти и управления Российской Федерации, СССР, союзных республик, в

том числе на выборных должностях (кроме должностей рабочих и служащих, поименованных в приложении N 13 к
Постановлению Президиума Верховного Совета Российской Федерации и Правительства Российской Федерации от 30
декабря 1992 года N 4249-1/1042), а именно:
- в аппаратах ЦК ВЛКСМ, в ЦК ВЛКСМ союзных республик, крайкомов, обкомов, горкомов и райкомов; на освобожденных
выборных должностях в комитетах ВЛКСМ до 31 мая 1990 года;

3) периоды военной службы, службы в органах внутренних дел и органах безопасности, федеральных органах
налоговой полиции, таможенных органах Российской Федерации в установленном законодательством Российской
Федерации порядке;

3.1) периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в
учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых были необходимы:

а) муниципальным служащим для выполнения должностных обязанностей в соответствии с должностной
инструкцией, засчитанные в стаж муниципальной службы по письменному заявлению муниципального служащего
на основании решения представителя нанимателя (работодателя);

б) лицам, замещавшим муниципальные должности, для исполнения полномочий в соответствии с уставом
муниципального образования, засчитанные в стаж в соответствии со статьей 4 областного закона от 31 марта 2009
года № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области»;

в) лицам, замещавшим муниципальные должности, для исполнения полномочий в соответствии с
муниципальным правовым актом, засчитанные в стаж в соответствии с областным законом, направленным на
определение мер по материальному и социальному обеспечению председателя, заместителя председателя,
аудиторов контрольно-счетного органа муниципального образования Смоленской области.

Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пять лет;
4) иные периоды, включенные (засчитанные) в установленном областным законом порядке по состоянию на 1 октября

2005 года по решению комиссий по исчислению стажа в стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной
надбавки к должностному окладу за выслугу лет, для предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого
отпуска за выслугу лет;

5) иные периоды в соответствии с муниципальными правовыми актами.
3. Установить, что периоды работы (службы), включаемые в соответствии с настоящим Положением в стаж для

назначения пенсии, суммируются, за исключением случаев совпадения периодов, указанных в подпунктах 3.1 и 4 пункта 2
настоящего Положения.


